EMENDA 007 - ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 088/2018

Data: 23 de outubro de 2018.
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 088/2018, que “dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual – PPA do Município de Sorriso instituído pela Lei Municipal nº 2.768/2017 e revisado pela Lei Municipal nº 2.798/2017, e dá outras providências”.

NEREU BRESOLIN – DEM, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – PRP e TOCO BAGGIO – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 088/2018:

Art. 1º Acrescenta Ação de Manutenção de Despesas com Cessão de Uso Ciopaer ao Projeto de Lei nº 088/2018 abaixo especificada,  a importância de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), conforme especificação:

	Órgão:           20 Secretaria Municipal de Segurança Pública, transito e Defesa

	Unidade:       001 Gabinete do Secretário

Função -        06 Segurança Publica

Subfunção -  181 Policiamento

	Programa:    0002 GESTAO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA

	Objetivo:      Manutenção da Cessão de uso do Ciopaer, situada no Aeroporto Regional Adolino Bedin, autorizado através da lei    Municipal 2.816 de 16/02/2018, destinado a atender despesas com fornecimento de agua, esgoto, energia, telefone, internet, limpeza, manutenção predial e coleta de lixo.

	Indicador
	Índice mais recente
	Índice final

	Unidade mantida
	Unid. Med: 01 unidade
	1
	1
	1

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2019
	2020
	2021

	TOTAL

	2.185 Manutençao de Despesas com Cessão de uso Ciopaer

	Meta Física
	50,00
	60,00
	70,00

	Caracterização: Manutenção da Cessão de uso do Ciopaer, situada no Aeroporto Regional Adolino Bedin, autorizado através da lei Municipal 2.816 de 16/02/2018
Produto: 0053 – Programa mantido
	Unidade mantida
	Atividade
	Unidade
	120.000,00
	150.000,00
	180.000,00

	450.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, altera-se em R$ 120.000,00 as Ações e Programas abaixo especificado:

	Órgão:             20  Secretaria Municipal de Segurança Pública, transito e Defesa

	Unidade:         001  Gabinete do Secretário

	Programa:      0021 V IVER COM SEGURANÇA

Açao -              1.004 – Apoio as Atividades do Funsep – de R$ 431.000,00 passa a ser R$ 381.000,00 (redução R$ 50.000,00)

	Órgão:             09  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

	Unidade:         001  Gabinete do Secretário

	Programa:      0002 GESTAO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA
Açao -              2.086 – Manutenção da SEMDE – de R$ 1.672.480,00 passa a ser R$1.602.480,00 (redução R$ 70.000,00)

Art. 4º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 094/2017, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 5º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de Outubro de 2018.
	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	ELISA ABRAHÃO

Vereadora PRP
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva proposta visa acrescentar Ação de Manutenção de Despesas com Cessão de Uso Ciopaer ao Projeto de Lei nº 088/2018, a importância de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), esta Ação tem como objetivo atender despesas com fornecimento de água, esgoto, energia, telefone, internet, limpeza, manutenção predial e coleta de lixo do Centro Integrado de Operações Aéreas - Ciopaer.
No Artigo 2º foi proposta a alteração de recursos em R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para seguintes Ações e Programas: Ação 1.004 – Apoio as Atividades do FUNSEP – de R$ 431.000,00 (quatrocentos e trinta e um mil reais) passa a ser de R$ 381.000,00 (trezentos e oitenta e um mil reais) (redução de R$50.000,00), bem como a redução de recursos para a Ação 2.086 – Manutenção da SEMDE – de R$ 1.672.480,00 (um milhão seiscentos e setenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais) passa a ser de R$ 1.602.480,00 (um milhão seiscentos e dois mil quatrocentos e oitenta reais) (redução de R$70.000,00).

Diante da importância das atividades desempenhadas pelo Centro Integrado de Operações Aéreas - Ciopaer no Município, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2018.
	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	ELISA ABRAHÃO

Vereadora PRP
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB